
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 20-04-2020   N.62

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle responsabilità dei servizi e
degli uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Smart CIG:   ZB92CB783F

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.89 del 30.11.2019 è stato:
- approvato il I stralcio del progetto di videosorveglianza nel territorio comunale;
- Nominato il RUP per la procedura di cui all'oggetto;
- prenotata la somma in bilancio per la realizzazione dell'opera;
- dato mandato all'ufficio tecnico comunale per la redazione dell’atto di impegno di spesa
relativo al presente provvedimento e tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di cui
all’oggetto, redatto dall’ufficio tecnico comunale e conservato agli atti, risulta avere le seguenti
risultanze contabili:
        A.fornitura e installazione delle telecamere €.     3.116,73

richiesta autorizzazioni e allacci              € .    1.000,00
             centrale operativa infrastruttura di rete wireless              €.      1.500,00

N.  120 del Registro generale

Oggetto: REALIZZAZIONE  SISTEMA  DI VIDEOSORVEGLIANZA  NEL
TERRITORIO  COMUNALE  I STRALCIO  AFFIDAMENTO FOR=
NITURA  E  POSA  IN OPERA MATERIALE - DITTA AUDIO,
VIDEO SERVICE DI RODOLFO LUCIANI



        Totale A              €     5.616,73
        B.Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B 1  – IVA sui lavori (22%)             €        1.235,68
                                                              Totale A+B             €        6.852,41

RICHIAMATA la determina n. 229 del 17.12.2019, con la quale è stato impegnato l'importo di
€ 6.852,41 per i lavori di installazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio
comunale I stralcio, giusto impegno dell'ufficio finanziario e contabile al cap. 5873 del bilancio
2019;

RICHIAMATA la determina n. 40 del 28.02.2020 con la quale sono stati affidati alla ditta
Assistenza e Lavoro soc. coop. a r.l. i lavori di manutenzione straordinaria linea elettrica della
pubblica illuminazione, al fine di consentire l’installazione delle telecamere nel territorio
comunale, per l'importo omnicomprensivo di € 854,00;

SENTITA per le vie brevi la ditta Audio Video Service di Luciani Rodolfo, la quale si è resa
immediatamente disponibile ad eseguire un sopralluogo per l’eventuale fornitura del materiale
necessario a consentire l'installazione di telecamere per la videosorveglianza;

CONSIDERATO che dal sopralluogo effettuato congiuntamente all'Ufficio tecnico comunale la
ditta ha rimesso un preventivo per la fornitura e relativa posa in opera materiale per la
realizzazione del I stralcio di installazione sistema videosorveglianza nel territorio comunale,
preventivo acquisito agli atti comunali  in data 07.03.2020 al prot. n. 499:

N. DESCRIZIONE Euro

01 NVR 16canali lettura targhe con HD d a2 Tb 400,00

02 Telecamere IP per lettura targhe con sistema OCR 1.300,00

01 Telecamera fissa con ottica 2,8/4mm 110,00

03 Supporti da palo per telecamere 150,00

01 Trasmettitori digitali codificati (max 2km) 120,00

01 Pont to point 300,00

01 Ponte radio digitale TX/RX per flusso totale video 400,00

01 Antenna settoriale a 5Ghz 120° 180,00

01 Tv/monitor led 40” /

02 Switch 4 porte 100,00

CHE il prezzo proposto per l'intervento di cui trattasi da parte della ditta Audio Video Service,
comprensivo della posa in opera di quanto fornito, risulta essere di € 4.910,00+IVA per
complessivi € 5.990,20;

DATO ATTO  che da una valutazione congiunta tra ufficio tecnico e ditta Audio Video Service,
è scaturita la possibilità di eliminare il ponte radio tra il palo a tre lampade e il palo di cemento
nella zona del punto fuoco, con un economia di spesa pari ad € 300,00 rispetto ai dati del
preventivo sopra riportato e quindi con una diminuzione dell’importo della fornitura pari ad €
4.610,00+IVA per complessivi € 5.624,20;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 62 del 20-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione
di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che, come si evince dall'importo del preventivi sopra riportato, la somma
relativa all'affidamento della procedra di cui trattasi è inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle
stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti
infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

CONSIDERATO che risulta conveniente per l'Ente affidare alla ditta Audio Video Service di
Luciani Rodolfo la fornitura e posa in opera del materiale di cui all'oggetto;

VISTA la regolarità contributiva della ditta Audio Video Service di Luciani Rodolfo, agli atti;

VERIFICATI i requisiti e quindi l'idoneità della ditta Audio Video Service di Luciani Rodolfo
per l'affifdamento di cui trattasi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 62 del 20-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro puo' avvenire mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
si intendono integralmente richiamate:

Di accettare il preventivo pervenuto in data 07.03.2020 al prot. n. 499 da parte della ditta Audio
Video Service di Rodolfo Luciano come riportato nelle premesse e per l'importo totale di €
4.610,00 oltre IVA per complessizìvi € 5.624,20;

Di imputare la somma di € 5.624,20 in favore della ditta Audio Video Service di Rodolfo
Luciano al fine di consentire l'installazione delle telecamere, giusto impegno n. 180 del
20.12.2019- cap. 5873 redignedo bilancio 2020 RR.PP.;

Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta Audio video service tramite pec
all’indirizzo avslucianirodolfo@pec.it, la quale la rinvierà firmata per accettazione ai sensi
dell’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 c.4 e dell'art.183
c.8 del D.Lvo 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

DI STABILIRE che il presente affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che i pagamenti di quanto dovuto saranno redatti
in conformità alle stesse disposizioni normative;

Di liquidare la somma spettante alla ditta previa ricezione della relativa fattura di legge e
verifica dei requisiti contributivi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 62 del 20-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-04-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-04-2020 al 09-05-2020.
180
Micigliano, li 11-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 62 del 20-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


